

平成26年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年8月5日

上場取引所 東

上場会社名 綜研化学株式会社

コード番号 4972 URL <http://www.soken-ce.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 逢坂 紀行

問合せ先責任者 (役職名) 経営管理部長

(氏名) 滝澤 清隆

TEL 03-3983-3268

四半期報告書提出予定日 平成25年8月9日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第1四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	6,192	3.4	395	37.3	410	56.5	267	66.5
25年3月期第1四半期	5,990	△4.1	288	△31.0	262	△30.3	160	△30.3

(注) 包括利益 26年3月期第1四半期 919百万円 (140.8%) 25年3月期第1四半期 382百万円 (5.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第1四半期	32.24	—
25年3月期第1四半期	19.37	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第1四半期	32,288	18,321	54.3
25年3月期	31,778	17,691	53.5

(参考) 自己資本 26年3月期第1四半期 17,545百万円 25年3月期 16,996百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	0.00	—	35.00	35.00
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	0.00	—	35.00	35.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	14,000	13.1	900	18.2	800	15.6	500	10.9	60.34
通期	30,000	13.5	2,300	40.9	2,100	34.1	1,250	29.2	150.85

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
(注)詳細は、添付資料3ページ「四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期1Q	8,300,000 株	25年3月期	8,300,000 株
26年3月期1Q	13,702 株	25年3月期	13,682 株
26年3月期1Q	8,286,306 株	25年3月期1Q	8,286,394 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結会計期間における経済情勢は、国内では緩やかな景気回復への動きが見られたものの、海外では中国をはじめとするアジア新興国の景気が減速するなど、依然として先行き不透明かつ厳しい状況にありました。

このような事業環境のもと、当社グループは、中国・東南アジア市場での事業拡大を推進するために、グループ間の連携を高め、販売・開発・生産体制の強化に取り組むとともに、新製品の開発や新規事業の早期立上げに注力してまいりました。

ケミカルズについては、微粉体製品および中国市場における特殊機能材製品の販売が堅調に推移したことにより、売上高は前年同期を上回りました。装置システムについては、工事完成高の減少により、売上高は前年同期を下回りました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は、61億92百万円（前年同期比3.4%増）となりました。利益面では、海外事業拠点拡充などに伴い販売費及び一般管理費が増加したものの、微粉体製品の販売数量の増加、製造原価の低減等により、経常利益は4億10百万円（前年同期比56.5%増）となり、当期純利益は2億67百万円（前年同期比66.5%増）となりました。

セグメントの状況は、以下のとおりです。

<ケミカルズ>

ケミカルズについては、売上高は58億36百万円（前年同期比4.4%増）となりました。製品別の状況は、以下のとおりです。

粘着剤関連製品は、フラットパネル・ディスプレイ関連用途向けの販売数量が前年同期を下回ったものの、両面テープ等の一般用途向けの販売数量が増加し、売上高は32億27百万円（前年同期比1.2%増）となりました。

微粉体製品は、情報記録材料用途向けの販売数量が増加し、売上高は6億27百万円（前年同期比19.7%増）となりました。

特殊機能材製品は、中国市場における電子材料用途向けの販売数量が増加し、売上高は8億2百万円（前年同期比9.4%増）となりました。

加工製品は、中国市場における機能性粘着テープの販売数量が減少したものの、無溶剤テープの販売が増加したことや円安の影響により、売上高は11億63百万円（前年同期比1.7%増）となりました。

<装置システム>

装置システムについては、国内での設備投資に持ち直しの動きが見られるものの、工事完成高が前年同期を下回り、売上高は3億56百万円（前年同期比11%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末（以下「当期末」という。）の総資産は、前連結会計年度末（以下「前期末」という。）に比べて5億10百万円増加し、322億88百万円となりました。

流動資産は、現金及び預金、たな卸資産が増加したものの、受取手形及び売掛金、有価証券が減少したことなどにより、前期末に比べ1億15百万円減少し、178億21百万円となりました。

固定資産は、有形固定資産が増加したことなどにより、前期末に比べ6億26百万円増加し、144億67百万円となりました。

一方、負債については短期借入金、長期借入金が増加したものの、未払法人税等、賞与引当金が減少したことなどにより、前期末に比べ1億20百万円減少し、139億66百万円となりました。

当期末における純資産は、その他の包括利益累計額の増加などにより、前期末に比べ6億30百万円増加し、183億21百万円となりました。

これらにより、自己資本比率は前期末53.5%から0.8ポイント増加し54.3%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年3月期の業績予想につきましては、平成25年5月15日に公表いたしました業績予想から修正は行っておりません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の計算

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法によっております。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,687,170	4,003,247
受取手形及び売掛金	8,214,227	7,928,164
有価証券	1,699,993	1,299,992
商品及び製品	2,721,134	2,840,087
仕掛品	29,341	107,311
原材料及び貯蔵品	937,857	970,344
繰延税金資産	371,458	348,234
その他	275,916	324,000
流動資産合計	17,937,099	17,821,381
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	11,367,906	11,693,547
減価償却累計額	△5,177,776	△5,359,450
建物及び構築物(純額)	6,190,130	6,334,097
機械装置及び運搬具	13,480,689	13,891,374
減価償却累計額	△10,099,004	△10,434,302
機械装置及び運搬具(純額)	3,381,685	3,457,072
土地	1,190,757	1,218,066
建設仮勘定	570,504	799,489
その他	1,545,678	1,615,126
減価償却累計額	△1,175,934	△1,216,058
その他(純額)	369,743	399,068
有形固定資産合計	11,702,821	12,207,793
無形固定資産		
その他	196,316	248,384
無形固定資産合計	196,316	248,384
投資その他の資産		
投資有価証券	709,246	746,344
関係会社出資金	372,207	386,143
繰延税金資産	477,468	466,939
その他	385,186	413,774
貸倒引当金	△2,280	△2,000
投資その他の資産合計	1,941,828	2,011,202
固定資産合計	13,840,967	14,467,380
資産合計	31,778,066	32,288,762

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,024,729	5,979,738
短期借入金	2,204,161	2,839,364
1年内返済予定の長期借入金	136,900	150,400
未払法人税等	597,296	123,154
賞与引当金	550,399	224,255
完成工事補償引当金	19,300	6,200
工事損失引当金	552	5,815
役員賞与引当金	48,400	8,250
その他	1,652,084	1,705,531
流動負債合計	11,233,823	11,042,710
固定負債		
長期借入金	1,273,800	1,376,555
退職給付引当金	1,300,747	1,296,742
その他	278,517	250,826
固定負債合計	2,853,065	2,924,124
負債合計	14,086,888	13,966,834
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,361,563	3,361,563
資本剰余金	3,402,816	3,402,816
利益剰余金	9,952,616	9,929,780
自己株式	△10,972	△10,997
株主資本合計	16,706,023	16,683,162
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	163,843	189,367
為替換算調整勘定	126,667	673,460
その他の包括利益累計額合計	290,510	862,828
少数株主持分	694,643	775,936
純資産合計	17,691,178	18,321,927
負債純資産合計	31,778,066	32,288,762

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
売上高	5,990,423	6,192,892
売上原価	4,102,368	4,122,378
売上総利益	1,888,054	2,070,513
販売費及び一般管理費	1,599,744	1,674,590
営業利益	288,310	395,923
営業外収益		
受取利息及び配当金	5,998	9,483
持分法による投資利益	7,381	2,749
為替差益	—	38,017
雑収入	23,627	26,122
営業外収益合計	37,008	76,371
営業外費用		
支払利息	47,226	49,613
為替差損	5,862	—
雑損失	9,619	11,716
営業外費用合計	62,708	61,329
経常利益	262,610	410,965
特別損失		
固定資産除却損	209	367
ゴルフ会員権評価損	1,600	—
投資有価証券評価損	1,480	—
特別損失合計	3,290	367
税金等調整前四半期純利益	259,320	410,598
法人税等	86,542	131,244
少数株主損益調整前四半期純利益	172,777	279,354
少数株主利益	12,259	12,169
四半期純利益	160,517	267,184

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	172,777	279,354
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△67,954	25,524
為替換算調整勘定	258,887	577,917
持分法適用会社に対する持分相当額	18,364	37,115
その他の包括利益合計	209,297	640,557
四半期包括利益	382,074	919,911
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	336,494	839,502
少数株主に係る四半期包括利益	45,580	80,408

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注)1	四半期連結損益 計算書計上額 (注)2
	ケミカルズ	装置システム	計		
売上高					
外部顧客への売上高	5,589,881	400,542	5,990,423	—	5,990,423
セグメント間の 内部売上高又は振替高	4,096	1,718	5,814	△5,814	—
計	5,593,978	402,260	5,996,238	△5,814	5,990,423
セグメント利益又は損失(△)	335,834	△66,307	269,526	18,783	288,310

(注)1. セグメント利益又は損失の調整額18,783千円は、セグメント間取引消去であります。
2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注)1	四半期連結損益 計算書計上額 (注)2
	ケミカルズ	装置システム	計		
売上高					
外部顧客への売上高	5,836,542	356,349	6,192,892	—	6,192,892
セグメント間の 内部売上高又は振替高	5,363	—	5,363	△5,363	—
計	5,841,905	356,349	6,198,255	△5,363	6,192,892
セグメント利益又は損失(△)	492,574	△113,754	378,819	17,103	395,923

(注)1. セグメント利益又は損失の調整額17,103千円は、セグメント間取引消去であります。
2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。